palavras, a proposta de ambos os projetos era delinear o tratamento, o 
armazenamento, a reformatação digital e a democratização do cordel brasileiro em 
meio digital, especificamente, os folhetos que compunham parte do acervo da 
Biblioteca de Obras Raras Átila Almeida constituído até 2011 por 9.992 (nove mil, 
novecentos e noventa e dois) títulos. (MAIA; AZEVEDO NETTO; OLIVEIRA, 2012). 
Dados de 2013 apontam para o crescimento do acervo, que já ultrapassam os 12.000 
títulos. (MAIA, 2013). Esses números aumentam a cada ano com a aquisição de 
cordéis. Foram comprados entre 2012 e 2013 parte das coleções de Medeiros Braga,